
立法會立法會立法會立法會
Legislative Council

立法會CB(1)360/02-03號文件
(此份會議紀要業經政府當局審閱 )

檔　號：CB1/BC/10/01

《《《《 2002年土地年土地年土地年土地 (雜項條文雜項條文雜項條文雜項條文 )(修訂修訂修訂修訂 )條例草案》委員會條例草案》委員會條例草案》委員會條例草案》委員會

會議紀要會議紀要會議紀要會議紀要

日　期日　期日　期日　期 ：：：： 2002年年年年 11月月月月 11日日日日 (星期一星期一星期一星期一 )
時　間時　間時　間時　間 ：上午：上午：上午：上午 8時時時時 30分分分分
地　點地　點地　點地　點 ：立法會會議廳：立法會會議廳：立法會會議廳：立法會會議廳

出席委員出席委員出席委員出席委員 ：：：：劉炳章議員 (主席 )
何鍾泰議員 ,  JP
李家祥議員 ,  JP
李華明議員 ,  JP
吳靄儀議員

劉健儀議員 ,  JP
劉慧卿議員 ,  JP
鄧兆棠議員 ,  JP
石禮謙議員 ,  JP
葉國謙議員 ,  JP
余若薇議員 ,  SC, JP

缺席委員缺席委員缺席委員缺席委員 ：：：：陳偉業議員

出席公職人員出席公職人員出席公職人員出席公職人員：：：：環境運輸及工務局

首席助理秘書長 (工務 )
韋志成先生

律政司

高級政府律師

蕭艾芬女士



2

應邀出席人士應邀出席人士應邀出席人士應邀出席人士：：：：香港有線電視有限公司

網絡工程部總經理

羅錦基先生

律師

周國強先生

電訊盈科

戶外工程服務處經理

張國志先生

和記環球電訊有限公司

戶外網絡高級經理

廖緒斌先生

工程經理

曾國坤先生

新世界電話有限公司

高級經理

黃焯倫先生

法律顧問

黃國石先生

香港電車有限公司

工程經理

陳是耀先生

香港建築業承建商聯會

會長

陳祥先生

副會長

周仁偉先生

香港建造商會

助理秘書長

王灝文先生



3

會員

夏德威先生

列席秘書列席秘書列席秘書列席秘書 ：：：：總主任 (1)2
劉國昌先生

列席職員列席職員列席職員列席職員 ：：：：助理法律顧問 5
鄭潔儀小姐

高級主任 (1)6
俞沈淑娟女士

                                                                                                            

經辦人／部門

I. 通過會議紀要通過會議紀要通過會議紀要通過會議紀要

(立法會CB(1)235/02-03號文件    2002年10月24日
會議的紀要 )

2002年 10月 24日會議的紀要獲得確認通過。

II. 與團體代表／政府當局舉行會議與團體代表／政府當局舉行會議與團體代表／政府當局舉行會議與團體代表／政府當局舉行會議

( 立 法 會 CB(1)133/02-03(01)
及CB(1)236/02-03(01)號文件

 香港有線電視有限

公司的意見書；

立法會CB(1)143/02-03(02)號文件  電訊盈科的意見書；

立法會CB(1)143/02-03(01)及
CB(1)236/02-03(02)號文件

 和記環球電訊有限

公司的意見書；

立法會CB(1)236/02-03(03)號文件  新世界電話有限

公司的意見書；

立法會CB(1)236/02-03(04)號文件  香港建築業承建商

聯會的意見書；

立法會CB(1)236/02-03(05)號文件  香港建造商會的

意見書；

立法會CB(1)236/02-03(06)號文件  香港電燈有限公

司的意見書；

立法會CB(1)236/02-03(07)號文件  九倉新電訊有限

公司的意見書；

立法會CB(1)236/02-03(08)號文件  中華電力有限公

司的意見書；

立法會CB(1)236/02-03(09)號文件  政府當局對公用

事業機構在2002年
10月23日至2002年
11月5日期間所發
表意見的回應；



4

立法會CB(1)262/02-03(01)號文件  政府當局對公用事

業機構在2002年11
月 5日至 2002年 11
月8日期間所發表
意見的回應；

立法會CB(1)242/02-03(01)號文件  政府當局就2002年
10月24日會議席上
提出的事項而提供

的資料文件；

立法會CB(1)85/02-03(01)號文件  助理法律顧問於

2002年 9月18日致
政府當局的函件；

立法會CB(1)85/02-03(02)號文件  政府當局於2002年
10月8日致助理法
律顧問的覆函；

立法會CB(3)541/01-02號文件  條例草案文本；

立法會 CB(1)2164/01-02號文
件附錄 III

 標明修訂事項的

條例草案文本 )

2. 法案委員會聽取團體代表的意見並進行商議工

作 (會議過程索引載於附件附件附件附件A)。

3. 法案委員會要求政府當局就下列事宜提供更多

資料，以便委員進行研究：

(a) 清楚界定新訂第 10Q(1)(a)條中 “採取一切
必需的安全預防措施 ”的涵義，並考慮發出
工作守則和指引，或推行新的行政措施，

以助業界遵守擬議新訂第 10Q(1)條所載與
安全預防措施及支持有關的規定；

(b) 考慮參照工程投標價格，來釐定違反新訂

第 10Q(1)條的罰款額；

(c) 提供資料，說明法院過往對裁定違反《土

地 (雜項條文 )條例》 (第 28章 )第 8(1)條者所
判處的刑罰，以及有關工程的投標價格；

(d) 提供資料，說明在《工廠及工業經營條例》

(第 59章 )及其附屬法例下哪些罪行的罰款
額最高可達 20萬元，以及法院過往對裁定
違例者所判處的罰款額；及

(e) 提供資料，開列就公用事業機構進行的工

程和政府公用設施工程分別簽發的挖掘准

許證數目，以及兩者各佔的百分比。



5

(會後補註：政府當局就上述各項事宜提供的資
料，英文本已在 2002年 11月 14日發給委員 (立法
會CB(1)283/02-03(01)號文件 )，中文本則在 2002
年 11月 15日隨立法會 CB(1)304/02-03號文件發
給委員。 )

III. 其他事項其他事項其他事項其他事項

4. 法案委員會同意到掘路工地進行視察，以便委

員對工地情況、工程涉及的各項複雜問題、對公眾造成

的滋擾，以及提供安全預防措施和支持方面有更深入的

了解。法案委員會要求公用事業機構和政府當局就今次

實地視察的行程提出建議，供法案委員會考慮。

5. 法案委員會察悉，下次會議已安排在 2002年 11
月 18日 (星期一 )上午 10時 45分舉行，以便與政府當局繼續
進行討論。

6. 議事完畢，會議在上午 10時 30分結束。

立法會秘書處

議會事務部 1
2002年 11月 25日



附件附件附件附件A

《《《《 2002年土地年土地年土地年土地 (雜項條文雜項條文雜項條文雜項條文 )(修訂修訂修訂修訂 )條例草案》委員會條例草案》委員會條例草案》委員會條例草案》委員會

會議過程會議過程會議過程會議過程

日日日日　　　　期︰期︰期︰期︰ 2002年年年年 11月月月月 11日日日日 (星期星期星期星期一一一一 )
時時時時　　　　間︰間︰間︰間︰ 上上上上午午午午 8時時時時 30分分分分
地地地地　　　　點︰點︰點︰點︰ 立法會會議廳立法會會議廳立法會會議廳立法會會議廳

時間標記時間標記時間標記時間標記 發言者發言者發言者發言者 主題主題主題主題 需要採取需要採取需要採取需要採取

的行動的行動的行動的行動

議程第 I項     通過會議紀要
000000-000420 主席 －通過會議紀要

－主席致序辭

議程第 II項     與團體代表／政府當局舉行會議
000421-000535 主席 致歡迎辭

000536-000851 香港有線電視

有限公司 (有線
電視 )

講述對條例草案的意見

[ 立 法 會 CB(1)133/02-03(01)
及 CB(1)236/02-03(01) 號 文
件 ]

000852-001209 電訊盈科 講述對條例草案的意見

[ 立 法 會 CB(1)143/02-03(02)
號文件 ]

001210-001607 和記環球電訊

有限公司 (和記
電訊 )

講述對條例草案的意見

[立法會 CB(1)143/02-03(01)及
CB(1)236/02-03(02)號文件 ]

001608-001922 新世界電話有

限公司 (新世界
電話 )

講述對條例草案的意見

[ 立 法 會 CB(1)236/02-03(03)
號文件 ]

001923-001907 香港建造商會

(建造商會 )
講述對條例草案的意見

[ 立 法 會 CB(1)236/02-03(05)
號文件 ]

001908-001926 香港電車有限

公司

講述對條例草案的意見

001927-002258 香港建築業承

建商聯會

(承建商聯會 )

講述對條例草案的意見

[ 立 法 會 CB(1)236/02-03(04)
號文件 ]

002259-004020 主席

劉慧卿議員

政府當局

－政府當局就團體代表提出

的意見作出回應

[立法會CB(1)236/02-03(09)、
CB(1)262/02-03(01) 及

CB(1)242/02-03(01)號文件 ]
－指定持准許證人

004021-004235 主席

政府當局

對提供一站式服務的詮釋



2

時間標記時間標記時間標記時間標記 發言者發言者發言者發言者 主題主題主題主題 需要採取需要採取需要採取需要採取

的行動的行動的行動的行動

004236-005234 余若薇議員

新世界電話

和記電訊

－新訂第 10F條下的指定持
准許證人及根據新訂第 10I
條當局對指定的批准

－根據新訂第 10Q(1)條提供
安全預防措施及支持

005235-005658 主席

和記電訊

政府當局

－釐定費用的準則及實地巡

查的次數

－提供一站式服務

－持准許證人巡查工地的責任

005659-010259 余若薇議員

主席

政府當局

－新 訂 第 10Q(1)(a)條 中 “採
取一切必需的安全預防措

施 ”的涵義
－為承建商提供指引及工作

守則

－根據新訂第 10I條當局對指
定的批准

－新訂第10條所訂持准許證人
及指定持准許證人的責任

政 府 當 局 須 按

上 文 第 3(a) 段
所載提供資料

010300-010538 建造商會

主席

余若薇議員

政府當局

－把與安全預防措施及支持

有關的條文納入條例草案

的理由

010539-012000 劉慧卿議員

政府當局

承建商聯會

有線電視

建造商會

－建議到掘路工地進行視察

－對於建議調整違反新訂第

10Q(1)條的罰款額及參照
工程投標價格來釐定罰款

額的意見

－其他條例所訂的相若罰款額

－在公開定罪紀錄方面的政策

政府 當 局須 按

上 文 第 3(c) 段
所載提供資料

012001-012138 劉慧卿議員

政府當局

主席

－提出條例草案的理由

012139-013112 石禮謙議員

主席

政府當局

承建商聯會

－政府帳目委員會討論管制

公用事業機構掘路工程的

事宜

－違反《土地 (雜項條文 )條
例》 (第 28章 )的罰則

－就實地巡查徵收的費用相

對於政府當局的監管角色

－政府當局提供一站式服務

－向持准許證人／指定持准

許證人發出有關須按規定

提供安全預防措施及支持

的指引



3

時間標記時間標記時間標記時間標記 發言者發言者發言者發言者 主題主題主題主題 需要採取需要採取需要採取需要採取

的行動的行動的行動的行動

013113-013626 主席

何鍾泰議員

政府當局

－把違反新訂第 10Q(1)條的
最高罰款額定於 20萬元的
準則

－就實地巡查徵收費用的理據

－政府當局率先提供一站式

服務

政府 當 局須 按

上 文 第 3(d) 段
所載提供資料

013627-014442 主席

政府當局

承建商聯會

建造商會

何鍾泰議員

－以自我規管方式進行實地

巡查及團體代表對此做法

的意見

－政府當局採用精簡的挖掘

准許證申請程序的成效

－在公用事業機構掘路工程

展開後作出更妥善的協調

014443-015013 劉慧卿議員

主席

政府當局

－政府帳目委員會就管制公

用事業機構掘路工程作出

的建議和結論

－承建商聯會建議調低違反

新訂第 10Q(1)條的罰款額
－《土地 (雜項條文 )條例》(第

28章 )第 8(4)條所訂的罰款
額及監禁刑期

政府 當 局須 按

上文第 3(b)、 3
(c)及 3(d)段 所
載提供資料

015014-015339 石禮謙議員

劉慧卿議員

主席

和記電訊

－政府帳目委員會討論政府

當局在管制公用事業機構

掘路工程方面的表現

－政府部門及公用事業機構進

行掘路工程的有關分項數字

政府 當 局 須 按

上 文 第 3(e) 段
所載提供資料

015340-015534 主席

助理法律顧問 5
政府當局

－在公開定罪紀錄方面的政

策及負責此範疇的有關政

策局

015535-015600 主席

余若薇議員

討 論 立 法 會 CB(1)242/02-03
(01)號文件

015601-015644 有線電視

政府當局

主席

新訂第 10Q條就安全預防措
施及支持另行作出規定

議程第 III項     其他事項
015645-020057 主席

劉慧卿議員

政府當局

－到掘路工地進行視察

－政府部門進行的掘路工程

－團體代表出席下次會議的

事宜

－下次會議日期

政府 當 局須 按

上 文 第 3(e) 段
所載提供資料

立法會秘書處

議會事務部 1
2002年 11月 25日


